ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН МЕХК-ДА

/ / .  м>аз
У К А З

Г. г розный

О внесении изменений в указ Главы Чеченской Реснублики
от 17 мая 2019 года № 61

В связи с кадровыми изменениями, произошедшими в органах
исполнительной власти Чеченской Республики, и в целях обеспечения
эффективности работы Экспертного совета по сохранению и развитию
чеченского языка при Главе Чеченской Республики п о с т а н о в л я ю :

1. Состав Экспертного совета по сохранению и развитию чеченского
язьпса при Главе Чеченской Республики, утвержденный указом Главы Чеченской
Республики от 17 мая 2019 года № 61 «Об Экспертном совете по сохранению
и развитию чеченского языка при Главе Чеченской Республики» (в редакции
указов Главы Чеченской Республики от 30 декабря 2019 года № 192, от
29 марта 2021 года № 52, от 12 декабря 2022 года № 252), изложить в новой
редакции согласно приложению.

2. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

ение
Главы

€кой Республики

Состав
Экспертного совета по сохранению и развитшо чеченского языка

1фи Главе Чеченской Республики

1. Кадыров
Рамзан Ахматович

Глава Чеченской Республики, председатель
Экспертного совета

2. Таймасханов
Г алас Султанович

Руководитель Администрации Главы и Правительства
Чеченской Республики, заместитель председателя
Экспертного совета

3. Кадырова
Айшат Рамзановна

заместитель Председателя Правительства Чеченской
Республики, заместитель председателя Экспертного
совета

4. Дааев
Хож-Бауди Буарович

министр образования и науки Чеченской Республики,
заместитель председателя Экспертного совета

5. Дадаев
Муса Магомедович

министр культуры Чеченской Республики,
заместитель председателя Экспертного совета

6. Дудаев
А^ед Махмудович

министр Чеченской Республики по национальной
политике, внепшим связям, печати и информации,
заместитель председателя Экспертного совета

7. Усманов
Ахмед Рамазанович

заместитель министра образования и науки
Чеченской Республики, ответственный секретарь
Экспертного совета

Члены Экспергшого совета:
8. Хазбулатов

Бекхан Абусупьянович
заместитель председателя Парламента Чеченской
Республики, председатель комитета по образованию,
науке и культуре (по согласованию)

9. Берсункаев
Г аиб Элишбиевич

заместитель Руководителя Администрации Главы и
Правительства Чеченской Республики, директор
правового департамента

10. Тамаев
Арби Сейфудинович

заместитель Руководителя Администрации Главы и
Правительства Чеченской Республики

11. Ибрагимов
Иса Магомед-Хабиевич

министр Чеченской Республики по физической
культуре, спорту и молодежной политике

12. Абдулаев
Аслан Уцимович

директор департамента по взаимодействию с
религиозными и общественными организациями
Администрации Главы и Правительства Чеченской
Республики

13. Милькиев
Рустам Вахаевич

заместитель министра культуры Чеченской
Республики

14. Умаров
Джамбулат Вахаевич

Президент Академии наук Чеченской Республики
(по согласованию)

15. Байханов
Исмаил Баутдинович

ректор ФГБОУ ВО «Чеченский государственный
педагогический университет» (далее — ЧГПУ)
(по согласованию)

16. Бльсаев председатель Комитета Парламента Чеченской

Аламахад
Абдул-Хамидович

Республики по межпарламентским связям,
национальной и информационной политике и
взаимодействию с общественными организациями,
председатель правления Союза писателей
Чеченской Республики (по согласованию)

17. Солтаханов
Ибрагим Эльбекович

кандидат филологических наук, доцент кафедры
иностранных языков ФГБОУ ВО «Чеченский
государственный университет имени А.А. Кадырова»
(далее -  ЧТУ) (по согласованию)

18. Расумов
Ваха Шаманович

кандидат филологических наук, доцент кафедры
«Чеченская филология» филологического факультета
ЧГУ (по согласованию)

19. Халидов
Айса Идрисович

профессор кафедры «Русский язьпс и методика его
преподавания» ЧГПУ, главный научный сотрудник
ГКУ «Институт чеченского язьпса» (по согласованию)

20. Эдилов
Салавди Элимирзаевич

доцент кафедры «Чеченская филология» ЧГПУ,
ведущий научный сотрудник ГКУ «Институт
чеченского языка», кандидат филологических наук
(по согласованию)

21. Ирезиев
Сайд-Хамзат
Сайд-Эминович

кандидат филологических наук, доцент, заведуюпщй
кафедрой «Чеченская филология» филологического
факультета ЧГУ (по согласованию)

22. Навразова
Хава Бакуевна

доктор филологических наук, профессор, заведующая
кафедрой «Чеченская филология» ЧГПУ
(по согласованию)

23. Альбеков
Нурвади Насрудинович

доктор филологических наук, декан факультета
иностранных языков и международной коммуникации
ЧГПУ (по согласованию)

24. Вагапов
Арби Джамалайлович

кандидат филологических наук, доцент кафедры
«Чеченская филология» ЧГПУ (по согласованию)

25. Абдулкадыров
Адам Турпалалиевич

научный сотрудник отдела языка, литературы и
фольклора института гуманитарных исследований
Академии наук Чеченской Республики
(по согласованию)

26. Бадаева
Айшах Сгшаудиновна

научный сотрудник отдела прикладной семиотики;
Академии наук Чеченской Республики
(по согласованию)

27. Овхадов
Муса Рукманович

директор ГБУ «Институт чеченского язьпса»
Министерства образования и науки Чеченской
Республики

28. Шамсудинов
Бувайсар Шамильевич

главный редактор ГАУ Республиканская газета
«Даймохю>, заместитель председателя правления
Союза писателей Чеченской Республики

29. Аболханов
Аким Аболханович

старщий научный сотрудник ГКУ «Институт
чеченского языка», член союза писателей России и
Чеченской Республики (по согласованию)

30. Юнусов
Хамзат Ибрагимович

директор ГАУ ДПО «Центр подготовки и
переподготовки работников средств массовой
информации» (по согласованию)

31. Цуруев
Шарип Мовладович

член союза журналистов России, учред|̂ ^̂ |Е1̂ §ЭТ>1
«Хьехархо» (по согласованию)

32. Дадаев
Сайдхасан Пашаевич

заместитель главного редактора Г)^^1 е̂спубл1Ж̂ Й|®м
газета «Даймохю>, член союза жзшвЩистов РоссЩ'|\;